
                   

 

 

令和 4 年度がスタートし、早いもので 4 月も終盤となりました。香美市の山

野は、もえぎ色の装いとなり心地よい風がフラフを泳がせる清々しい季節を迎

えております。 

本年度も山紫水明の地香美市を子どもたちに満喫してほしい、郷土の持

つ魅力や香美市で暮らす人々の知恵や歴史に学んでほしいと強く願ってい

ます。 

香美市教育委員会は、本年度も「よってたかって教育」の一層の充実・発

展を「進取開明」「為虎

新年度新たに校長先生三人、教頭先生 

二人の管理職の方々をはじめ各地で貴重な 

実践を積まれた多くの教職員の皆様を本市 

にお迎えしました。教職員総数約 240人、小 

中学生総数約 1570人の船出（４月㏠現在 

）となります。どうぞよろしくお願いいたします。 

教育長だより 2022 №１    令和４年（２０２２）４月 27日 

           

物 部 川 

 

「ふれんどるーむ」平山相談員作「春」 

教育長室を柔らかい雰囲気で包んでくれて

います。 



☆ 入園・入学・進級おめでとうございます。 

  この春ご入園、ご入学された皆さんおめでとうございます。また進級された

皆さん、進級おめでとうございます。ご家族の皆様、愛情を注がれ見守ってこ

られたお子様の成長の大切な節目を迎えられましたこと、誠に喜ばしく、心より

お祝い申し上げます。 

香美市教育委員会は、本年度も各園・各学校とともに力を合わせてお子

様方が健やかに成長されますよう精いっぱい頑張ってまいります。どうぞよろしく

お願い申し上げます。 

４月７日には香美市立小中学校で入学式が晴れやかに行われました。 

今回の探究する子の紹介は、楠目小学校の入学式での子どもたちの姿で 

す。 

      

これらの写真は、入学式が始まるまでの待ち 

時間に、新 6年生が入学してくる新 1年生に読 

み聞かせをしているところです。この姿が本当にほ 

 

 



ほえましく、6 年生の頼もしさと学校という教育の場の強みを実感しました。新入

生も、緊張で紅潮したお顔が本当に愛らしく、立派に成長しようとする決意が

感じられ、責任の重さを実感いたしました。6年生の校歌斉唱と歓迎の言葉に

もしっかりお迎えしようという気持ちがこもっていました。これから様々な体験を通

して学び成長されることと思いますが、互いを思いやり、みんなで力を合わせ

楽しい園・学校を創っていってほしいと思います。 

☆交通安全指導員の皆様、子供たちの見守り、あり

がとうございます。 

 春の全国交通安全運動が 4 月 6 日からスタートし、20 日の県民交通安

全の日、25 日子供交通安全の日と、約 1 か月間にわたり子供たちの安全を

見守って頂きました。新年度のスタートにあたり地域の皆様や交通安全協会、

警察関係者の皆様など大勢の人々に見守られ、子供たちは元気に登下校

することができました。早朝より毎日のように見守って頂き本当に感謝申し上げ

ます。小中学生も交通指導をしてくださっている皆さんに会釈をし元気よく挨拶

をして通ります。香美市の「よってたかって教育」 

が根付いていることを心強く思い、皆様のご尽 

力に深く敬意を表します。本年度も、1年間を通 

してお世話になります。本当にありがとうございます。 

 

1年越しの胡蝶蘭に新しい花が咲きました。 


